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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 
г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 
г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 
Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           
_______________________________________________________________________________________ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Электронный документооборот с налоговой: ФНС пояснила, как считать срок исполнения 

документов (21.03.2025) 

С 5 февраля 2025 года датой получения документов от налоговой считают 6-й рабочий день со дня их 
отправки по ТКС. Срок начинает течь на следующий день со дня направления документа. В НК РФ нет 
альтернативы такому порядку. Поэтому документ будет считаться полученным по истечении 6 дней, даже если в 
квитанции о приеме электронного документа указана другая дата. 

Такой порядок применяют ко всем документам, которые направляет инспекция. 
Пример. Налоговики 10 февраля 2025 года направили требование представить документы в течение 10 

рабочих дней. Сроки будут считаться так: 
- 10 февраля - день направления требования; 
- 11 февраля - день начала течения 6-дневного срока получения документа; 
- 18 февраля - день получения документа по ТКС (день окончания 6-дневного срока получения); 
- 19 февраля - день начала 10-дневного срока исполнения требования; 
- 4 марта - день исполнения требования (10-й день срока исполнения). 
Документ: Письмо ФНС России от 07.03.2025 N ЕА-4-15/2526@ 
НДС на УСН с 2025 года: ФНС хочет дополнить контрольные соотношения к новой декларации 

(21.03.2025) 

Налоговики подготовили изменения перечня контрольных соотношений, при нарушении которых 
декларацию посчитают неподанной (п. 1 проекта приказа). Документ проходит общественное обсуждение. 
Поправки заработают по истечении месяца после опубликования (п. 2 проекта приказа). 

Перечень среди прочего планируют дополнить новыми соотношениями (п. 3 - 6 проекта приложения): 
- "Сумма Раздел 9. строка 211 = Раздел 9. строка 271" (соотношение 15); 
- "Сумма Раздела 9. строка 212 = Сумме Раздела 9. строка 272" (соотношение 16); 
- "Приложение 1 к Разделу 9. Строка 061 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9. строка 291 графа 3 

= Приложение 1 к Разделу 9. строка 351 графа 3" (соотношение 17); 
- "Приложение 1 к Разделу 9. Строка 062 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9. строка 292 графа 3 

= Приложение 1 к Разделу 9. строка 352 графа 3" (соотношение 18). 
Напомним, с 1 января 2025 года плательщики на УСН могут применять как обычную ставку НДС - 20% с 

применением вычетов, так и пониженные ставки НДС - 5% и 7% без применения вычетов. 
Подать декларацию по НДС за I квартал 2025 года нужно по новой форме. Подробнее об изменениях 

читайте в обзоре. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Внутреннее и внешнее совместительство во время отпуска по уходу за ребенком возможно, указал 

Роструд (21.03.2025) 

Сотрудница, у которой на основном месте предоставлен отпуск по уходу за ребенком, вправе работать 
неполный день по внутреннему или внешнему совместительству. Ведомство обратило внимание, что закон этого 
не запрещает. 

Отметим, Роструд уже давал подобное разъяснение. 
Документы: Информация Роструда от 18.03.2025 (https://t.me/rostrud_official/3460) 
Что нужно учесть перед приемом внутреннего или внешнего совместителя 
Что нужно учесть бюджетной организации перед приемом внутреннего или внешнего совместителя 
Туристический налог с 2025 года: ФНС пояснила нюансы его исчисления и подачи декларации 

(20.03.2025) 

Служба отметила такие моменты: 
- налогоплательщики, которые оказывают услуги по временному проживанию в составе услуг по 

санаторно-курортному лечению, исчисляют минимальный налог. Его не исчисляют и не платят, если услуги 
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предоставляют по медпоказаниям и оплачивают в рамках госзаданий за счет бюджетных средств. При этом 
неважно, полностью или частично оплата прошла из таких средств; 

- если у налогоплательщика есть несколько средств размещения из реестра, но в одном из них он не 
оказывает услуги по временному проживанию в течение квартала, то информацию по этому объекту в 
декларацию за налоговый период не включают; 

- если налогоплательщик владеет средствами размещения из реестра, но в них не оказывает услуги, то 
подавать декларацию по таким объектам не нужно. 

Документы: Письмо ФНС России от 12.03.2025 N СД-4-3/2733@ 
Письмо ФНС России от 13.03.2025 N СД-4-3/2818@ 
НДС на УСН с 2025 года: ФНС рассказала, как применять ставки 5% и 7% в течение 3 лет (19.03.2025) 

Организации и ИП при выборе пониженных ставок 5% и 7% используют их последовательно 3 года. Срок 
исчисляют с периода, когда налогоплательщик подал первую декларацию по НДС с такими ставками. До 
окончания 3-летнего срока перейти на ставку 20% нельзя. 

Прекратить применять пониженные ставки досрочно можно, только если плательщик на УСН со 
следующего года получит автоматическое освобождение от уплаты НДС. Это произойдет в 2 ситуациях: 

- доходы за предыдущий год - менее 60 млн руб.; 
- доходы за предыдущий или текущий год - свыше 450 млн руб. 
Переход со ставки 5% на 7% и обратно не прерывает 3-летний срок, а освобождение от НДС прерывает. 

Отсчет срока возобновится, когда налогоплательщик утратит основания для освобождения. 
Налоговики привели примеры. 
Пример 1. Налогоплательщик на УСН с начала 2025 года применял ставку 5%. С декабря он стал 

исчислять налог по ставке 7%, так как превысил лимит по доходам 250 млн руб., и продолжил применять ее в 
2026 году. Из-за снижения выручки с 2027 года он вернулся к ставке 5%. В такой ситуации срок применения 
спецставок не прерывается. 

Пример 2. Налогоплательщик на УСН с начала 2025 года применял ставку 5%, с 2026 года - освобождение 
от исчисления НДС. Если в 2026 году он утратит право на освобождение, то со следующего месяца он может 
выбрать как общую ставку НДС (20%), так и специальную (5%). Выбранную ставку надо применять ко всем 
облагаемым НДС операциям. 

Документ: Информация ФНС России 
Во время отпуска директора его функции выполнял заместитель - доплату за совмещение не 

присудили (19.03.2025) 

Заместитель по административно-хозяйственной работе исполнял обязанности руководителя, пока тот 
был в отпуске. Такие задачи входили в должностную инструкцию. Работник решил взыскать доплату за 
совмещение, поэтому обратился в суд. Также хотел получить деньги за выполнение функций контрактного 
управляющего. 

Три инстанции сошлись во мнении: у организации нет долга перед сотрудником. Замещение руководителя, 
пока тот отсутствует, - обязанность работника по должностной инструкции (неотъемлемой части трудового 
договора). За ее выполнение он получал стимулирующую выплату. 

Ему также доплачивали за функции контрактного управляющего на основании трудового договора и 
локальных актов. Повода для доначислений не было. 

Документы: Определение 3-го КСОЮ от 10.02.2025 N 88-2140/2025 
Как составить должностную инструкцию 
Как бюджетной организации составить должностную инструкцию 
Страхователь исправил ошибку в ЕФС-1 до ее обнаружения фондом - суд отменил штраф 

(18.03.2025) 

Организация направила корректировку ЕФС-1. В системе ЭДО появился статус "отчет принят". Позже 
выяснилось, что документ не отразился в системе. Страхователь направил отчетность повторно. СФР начислил 
штраф за опоздание. Организация оспорила такое решение. Суды ее поддержали. 

Судьи установили, что страхователь обращался в техподдержку фонда и оператора ЭДО. Он сделал все, 
чтобы вовремя подать сведения о застрахованных. Организация сама обнаружила ошибку раньше фонда и 
устранила ее. 

Отметим, 2-й ААС также отменил штраф за несвоевременную подачу ЕФС-1, когда организация 
дополнила форму данными о сотрудниках, которые не включила в первоначальный отчет. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 06.02.2025 по делу N А46-9040/2024 
Страхователь не указал инвалидность в больничном листе - суд обязал вернуть пособие 

(18.03.2025) 

Организация подала в СФР реестры сведений для назначения пособия по больничному. При проверке 
фонд установил, что работник - инвалид. При этом в сведениях код 45 не указали. Фонд потребовал вернуть 
излишне выплаченное пособие. 

Страхователь требование не выполнил, СФР обратился в суд. 
Организация утверждала, что не знала об инвалидности. Суд встал на сторону СФР: 
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- страхователь отвечает за достоверность сведений. Он мог и обязан был вовремя выявить инвалидность 
у работника; 

- страхователь не доказал, что истребовал у работника информацию об инвалидности. 
Отметим, суды уже взыскивали расходы, когда работодатели не указывали код инвалидности (АС Северо-

Кавказского и Дальневосточного округов). 
Однако они принимали и иное решение - отказывали во взыскании расходов (АС Северо-Западного и 

Уральского округов). 
Документ: Постановление 3-го ААС от 25.02.2025 по делу N А33-33739/2023 
Минфин указал на ряд нюансов обложения туристическим налогом (18.03.2025) 

Ведомство обратило внимание на такие моменты: 
- предъявлять суммы налога тому, кто приобретает услугу по временному проживанию, и выделять эту 

сумму в расчетных документах не нужно; 
- если физлицо из льготной категории, стоимость услуги по его временному проживанию в базу не 

включают; 
- то, что физлицо из льготной категории, можно узнать из документов, которые подтверждают такой статус 

по законодательству РФ (для ветеранов боевых действий - удостоверения ветерана боевых действий и т.п.); 
- если в рамках одного договора услугу по временному проживанию получает ряд физлиц и при этом 

договор заключили с льготником, то стоимость услуги не включают в базу. Если договор с иным лицом, услугу 
облагают налогом; 

- если услуги по временному проживанию оплатили в 2024 году, то налог не исчисляют. 
ФНС в феврале рассказала о важных нюансах расчета и уплаты налога, Минфин в октябре прошлого года 

- о том, нужен ли чек. 
Документ: Письмо Минфина России от 28.01.2025 N 03-05-04-06/6985 
Льготы по налогам для участников СВО и членов их семей: ФНС рассказала о нюансах (18.03.2025) 

Налоговая служба разъяснила порядок применения льгот по имущественным налогам для участников СВО 
и членов их семей. 

Налог на имущество. Ряд категорий физлиц освобождены от уплаты налога по одному объекту 
капстроительства каждого вида. Право на федеральную льготу имеют: 

- ветераны боевых действий, в т.ч. те, кто принимал участие в СВО; 
- военнослужащие, в т.ч. граждане, призванные на военную службу по мобилизации; 
- иные лица - участники СВО и члены их семей, в т.ч. граждане, заключившие контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, и члены семей военнослужащих - участников СВО. 
Транспортный налог. Льготы для разных категорий участников СВО и членов их семей устанавливают 

субъекты РФ. 
Земельный налог. Для ряда категорий налогоплательщиков есть федеральные льготы. Например, 

налоговая база для ветерана боевых действий, в т.ч. участника СВО,  уменьшается на кадастровую стоимость 
600 кв. м площади одного его участка. Муниципалитеты вправе устанавливать дополнительные льготы. 

Информация о льготах. Перечень льгот в муниципалитете можно узнать на сайте ФНС в сервисе 
"Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам". 

Те, кто имеет льготы, вправе направить в любой налоговый орган заявление и документы. Сделать это 
можно через личный кабинет налогоплательщика, в МФЦ, по почте, лично в инспекции. По итогам рассмотрения 
заявления налоговики вышлют уведомление. 

Если гражданин не подал заявление, льготу предоставят проактивно. 
Сведения о полученных льготах можно узнать: 
- в личном кабинете налогоплательщика; 
- из уведомлений об уплате налога, о предоставлении льготы, о перерасчете налога; 
- разъяснений инспекции, если направляли обращение. 
Документ: Информация ФНС России от 14.03.2025 
Потери от брака: акты составляли помесячно, виновных не искали - суд разрешил признать 

расходы (18.03.2025) 

Организации доначислили налог на прибыль. Инспекция не приняла расходы в виде потерь от брака в 
производстве, готовой продукции и полуфабрикатов. В суде контролеры пояснили, что первичку в 
подтверждение потерь от брака в ходе проверки налогоплательщик не представил. В актах комиссии указали 
только количество брака (без цены) и его причины: бой, трещины. Эти акты составляли помесячно. Виновных не 
искали. 

Суды проверяющих не поддержали. Отсутствие расследования и дат выявления брака в актах не 
основание отказать в расходах. Такого требования нет в НК РФ. 

Суды также отметили: 
- организация представила требования-накладные по форме М-11 с возражениями на акт проверки. В них 

отразили цену каждой единицы брака и общую сумму; 
- инспекция не установила противоречия между актами и требованиями-накладными; 
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- экономическая обоснованность расходов с учетом фактической деятельности организации сомнений не 
вызывает. Бракованную продукцию не реализуют. Возможность ее продажи инспекция не установила; 

- проверяющие не доказали, что расходы завысили. Их сумма составила около 0,5% от доходов; 
- НК РФ прямо предусматривает возможность включить в прочие расходы потери от брака. При этом их 

норматива нет. 
Документ: Постановление 17-го ААС от 17.02.2025 по делу N А60-31723/2024 
Организация не обязана переводить работника на свободную вышестоящую должность, указали 

суды (18.03.2025) 

Специалиста не перевели на вышестоящую должность, когда та освободилась, хотя он сообщал 
работодателю о преимущественном праве занять это место. Он счел, что его дискриминируют, и обратился в 
суд. 

Три инстанции нарушений со стороны организации не увидели. Даже если у сотрудника есть подходящие 
квалификация, образование и опыт, это не безусловное основание для перевода на должность. Работодатель 
сам принимает кадровые решения, в том числе о повышении. Наем конкретного лица - право, а не обязанность 
компании. 

Отметим, ВС РФ обращал внимание на то, что по просьбе работника нужно сообщить ему причину отказа 
в переводе. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 04.02.2025 N 88-1841/2025 
Больничный исходя из МРОТ: суд согласен, что выплата пособия не зависит от длительности 

рабочего дня (17.03.2025) 

Работодатель направил в фонд сведения для выплаты пособия по временной нетрудоспособности. 
Согласно этим сведениям сотрудница работала на полной ставке. Ее заработок был ниже МРОТ. Фонд 
перечислил пособие, но позже обнаружил, что работница трудилась на полставки. Он обратился в суд за 
возмещением расходов и выплатой штрафа. Суды трех инстанций поддержали страхователя. 

Они отметили: при неполном рабочем дне средний заработок определяется так же, как при нормальном 
режиме рабочего времени. Если такой заработок ниже МРОТ, то его приравнивают к последнему. 

Суды уже приходили к подобному выводу. 
Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 13.12.2024 по делу N А32-66784/2023 
ЕФС-1 подали без раздела 2 - суд согласился со штрафом за несвоевременную сдачу данных по 

взносам (17.03.2025) 

Организация сдала ЕФС-1 в срок. СФР не нашел в файле раздел 2. Он посчитал, что отчет сдан 
несвоевременно в части взносов на травматизм. Первая инстанция поддержала страхователя. Апелляция 
пересмотрела это решение. Она согласилась со штрафом, но в пониженном размере с учетом смягчающих 
обстоятельств. 

Апелляция установила такие факты: 
- техподдержка подтвердила, что в XML-файле, который фонд получил 24 января 2024 года, не было 

раздела 2; 
- в скриншоте системы СБИС, полученном от страхователя, видно, что раздел 2 есть в отчете за 30 января 

2024 года. Данные по ЕФС-1 за 24 января не раскрыты; 
- размер файлов за эти даты разный. 
Суд пришел к выводу, что сведения по страховым взносам представлены несвоевременно. Однако он 

уменьшил штраф в 10 раз из-за смягчающих обстоятельств. 
Документ: Постановление 8-го ААС от 25.02.2025 по делу N А46-9148/2024 
Работодатель сам передвинул отпуск сотрудника из-за его болезни - суды согласились (17.03.2025) 

Специалист несколько раз брал больничные, из-за чего не уходил в отпуска по графику. Работодатель 
предоставил отдых сразу после выздоровления. Сотрудник счел, что его права нарушили, поскольку не 
выяснили его пожелания о переносе и продлении отпуска. 

Три инстанции поддержали организацию. Они напомнили, что именно работодатель устанавливает срок 
переноса отпуска с учетом пожеланий сотрудника, а не работник определяет его по своему усмотрению. 

Кроме того, суды учли, что отдых уже не раз передвигали из-за больничных. Перед первым переносом со 
специалистом связались по электронной почте, предложили высказать пожелания, но он не ответил. 

Отметим, другие суды (например, 1-й КСОЮ), а также Роструд подчеркивали, что работодатель не обязан 
переносить отпуск на период, указанный сотрудником. 

Документы: Определение 7-го КСОЮ от 18.02.2025 N 88-1683/2025 
Что делать, если работник взял больничный накануне отпуска 
Что делать, если работник бюджетной организации взял больничный накануне отпуска 
Статистическая отчетность образовательных организаций: Росстат обновил форму ОО-2 

(17.03.2025) 

Ведомство утвердило новую форму ОО-2 "Сведения о материально-технической и информационной базе, 
финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации". Срок сдачи отчета не изменился - 
1 апреля. Однако по сравнению с прежней формой есть небольшие отличия. 
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Так, переработали подраздел 1.1 "Характеристика здания (зданий)". Теперь каждое здание нужно 
отражать отдельной строкой, а материал стен указывать больше не требуется - подраздел исключили. 

Также уточнили ряд моментов по заполнению формы. Например, по указаниям Минпросвещения в графе 4 
подраздела 1.4 надо отразить и число учеников начальных классов, которые получают бесплатное горячее 
питание за счет субсидий из федерального бюджета. При этом в справке 4 по строке 07 следует показывать 
только льготников. 

Документ: Приказ Росстата от 10.03.2025 N 114 
ЦБ РФ предлагает урегулировать инвестиции в криптовалюту и ввести ответственность за расчеты 

ею (17.03.2025) 

Планируют на 3 года ввести экспериментальный правовой режим (ЭПР) для сделок с цифровой валютой. 
Их будут вправе совершать юрлица из числа квалифицированных инвесторов и граждане с новым статусом - 
особо квалифицированные инвесторы. Претендовать на этот статус смогут те, кто вложил в ценные бумаги и 
депозиты более 100 млн руб. или получил за прошлый год более 50 млн руб. доходов. 

Для финкомпаний, которые захотят инвестировать в цифровую валюту, ЦБ РФ установит спецтребования. 
Также собираются предусмотреть ответственность за расчеты между резидентами криптовалютой вне 

ЭПР. Какими будут санкции, пока неясно. 
Вне ЭПР все квалифицированные инвесторы смогут вкладывать деньги в расчетные производные 

финансовые инструменты, ценные бумаги и цифровые финансовые активы. Речь идет о сделках без передачи 
криптовалюты инвесторам, но с получением доходов, которые зависят от ее цены. 

ЦБ РФ направил предложения в правительство для обсуждения. 
Напомним, российским компаниям и ряду других лиц по общему правилу нельзя принимать цифровую 

валюту как оплату товаров, работ или услуг. Также всем запрещено предлагать неограниченному кругу лиц эту 
валюту и товары (работы или услуги), например, для организации ее оборота. Цифровые финансовые активы 
можно покупать на инвестиционной платформе. 

Документ: Информация Банка России от 12.03.2025 (https://cbr.ru/press/event/?id=23448) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 
Пени в сфере ЖКХ и ресурсоснабжения: правительство снова ввело послабление для 

плательщиков (21.03.2025) 

До 1 января 2027 года при начислении и уплате пеней и неустоек нужно исходить из более низкой 
ключевой ставки: 9,5% или той, которая действует на день оплаты. Правило распространили на отношения в 
области ЖКХ и ресурсоснабжения, которые возникли с начала 2025 года. 

Речь идет о начислении и уплате: 
- пеней, если за жилье и коммунальные услуги заплатили не в срок или не полностью. То же касается 

взносов на капремонт; 
- неустойки за то, что юрлица и ИП не вовремя или не полностью заплатили за их снабжение 

электроэнергией, водой, теплом и т.п. 
19 марта вступили в силу и другие положения. 
Напомним, сейчас ставка - 21%. 
Аналогичные антикризисные меры действовали до 1 января 2025 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 18.03.2025 N 329 
У операторов связи может стать больше индикаторов риска нарушения требований - проект 

Минцифры (21.03.2025) 

Новый показатель - ситуация, когда за 3 календарных месяца оператор отклонил перенос более 15% от 
всех абонентских номеров, по которым ему за тот же период поступили заявки. Сведения об отказах будут брать 
из базы данных перенесенных номеров. 

Планируется, что приказ Минцифры о введении индикатора заработает через 10 календарных дней после 
опубликования. 

Общественное обсуждение новшества завершат 27 марта. 
Напомним, выявление индикаторов - основание провести внеплановую документарную или выездную 

проверку. 
Документы: Проект приказа Минцифры России 
Как проводят внеплановые проверки юрлиц 
ВС РФ напомнил: банк обязан списать деньги по судебному приказу независимо от степени риска 

должника (20.03.2025) 

Банк не исполнил судебный приказ о взыскании с компании (клиента) долга по зарплате из-за того, что это 
юрлицо отнесли к высокому уровню риска совершения подозрительных операций. По мнению банка, списать 
деньги даже по такому исполнительному документу можно только после того, как компанию исключат из ЕГРЮЛ. 
Три инстанции согласились. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500574&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471697&dst=100096
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500574&dst=100216
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500574&dst=100884
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500574&dst=100231
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500574&dst=100887
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500574
https://cbr.ru/press/event/?id=23448
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481475&dst=193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=136337&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482679&dst=2
https://cbr.ru/press/event/?id=23448
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501136&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501136&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=409218&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501136&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=498628&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466655&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501136
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=111157&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495347&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=22472&dst=100108
https://regulation.gov.ru/p/155451
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489125&dst=100262
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=111157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=117368
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100038


 

 

  - 6 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

ВС РФ обязал банк перечислить средства взыскателю. Даже если должника как клиента отнесли к высокой 
категории риска, это не основание для отказа исполнить судебный акт или для приостановки данной процедуры. 
Банк не вправе среди прочего: 

- проверять законность судебного акта и исполнительного документа, который выдали по такому акту; 
- задерживать исполнение, кроме случаев, когда надо подтвердить подлинность исполнительного 

документа и достоверность сведений, которые указал взыскатель; 
- обуславливать исполнение судебного акта доптребованиями, если суд не приостановил или не отменил 

процедуру. 
Верховный суд уже приходил к аналогичным выводам в деле, когда банк не исполнил судебный приказ о 

взыскании с одной компании долга по договору с другой. 
Документы: Кассационное определение ВС РФ от 05.02.2025 N 87-КАД24-2-К2 
В каких случаях банк может не перечислить деньги в исполнительном производстве 
Ограничение цен на социально значимые продукты: ФАС снова обратилась к крупнейшим 

продавцам (19.03.2025) 

Ведомство предложило торговым сетям, которые не ограничили цены и наценки добровольно, еще раз 
подумать над этой мерой. Речь идет о продаже самых нужных социально значимых пищевых продуктов. 

Если ретейлер согласится, то сообщит ФАС товарные позиции, по которым возьмет обязательства. 
Служба высоко оценивает такой социально ответственный подход. 

Самоограничение повысит конкурентоспособность торговых сетей и ценовую доступность социально 
значимых продуктов питания. 

Документ: Информация ФАС России от 17.03.2025 (https://fas.gov.ru/news/33855) 
ВС РФ разъяснил нюансы истребования имущества из чужого владения в условиях 

корпоративного конфликта (18.03.2025) 

Компания передала недвижимость другому обществу в счет погашения обязательств. Позже соглашение 
об отступном признали недействительным. Общество успело продать часть имущества иным лицам. 
Единственный акционер компании попросил истребовать эти объекты из чужого незаконного владения. Три 
инстанции удовлетворили иск. 

По мнению ВС РФ, суды ошибочно не учли корпоративный конфликт внутри компании и мировое 
соглашение, которым его разрешили. Однако одного конфликта мало, чтобы сделать вывод о выбытии 
имущества помимо воли истца, даже если сделки не отвечали интересам компании или совершены без 
обязательного корпоративного одобрения. 

Установить порок воли на отчуждение можно в ситуации, когда конфликт спровоцировал незаконные 
действия третьих лиц. Речь идет, например, о том, что участника (акционера) или директора противоправно 
отстранили от управления бизнесом. 

В данном случае суды не оценили доводы о том, что ко дню передачи имущества истец утратил 
корпоративный контроль из-за незаконных действий третьих лиц. 

Кроме того, приобретатели недвижимости могли полагаться на мировое соглашение, которым среди 
прочего была одобрена продажа спорных объектов. Если суды установят, что собственник хотел передать 
имущество или позже одобрил его отчуждение, они должны учесть это при определении положения конечных 
приобретателей, в том числе в рамках виндикационного иска. 

ВС РФ направил дело на новое рассмотрение. 
Документ: Определение ВС РФ от 14.02.2025 N 303-ЭС22-15014 
Самозапрет на кредиты и займы для потребителей: Центробанк ответил на вопросы (17.03.2025) 

По мнению регулятора, самозапрет не распространяется на договоры потребкредита или займа, которые 
заключили до его установления, даже если сделка предусматривает операции по кредитным картам. 

Еще один вывод касается случая, когда гражданин установил запрет дистанционно заключать договор. В 
этой ситуации подписать его можно при личном обслуживании гражданина работником или представителем по 
доверенности банка либо МФО. Однако этого права нет у их партнеров. 

При наличии самозапрета на удаленное кредитование необязательно заключать договор в помещении 
компании. Представитель может, например, выехать к клиенту или оформить заявку на целевое 
финансирование в торговой точке. При этом разрешено использовать даже электронную подпись. 

Банк или МФО вправе заключить договор потребкредита (займа) в течение 30 календарных дней после 
получения информации об отсутствии запрета либо его снятии. Однако, если сведения о том, что самозапрета 
нет, поступили менее 30 календарных дней назад, но на день заключения договора пришли данные об обратном, 
сделку совершить нельзя. 

ЦБ РФ обозначил и другие позиции. 
Документы: Письмо Банка России от 06.03.2025 N 44-19/1761 
Письмо Банка России от 10.03.2025 N 44-19/1810 
ЦБ РФ предлагает урегулировать инвестиции в криптовалюту и ввести ответственность за расчеты 

ею (17.03.2025) 

Планируют на 3 года ввести экспериментальный правовой режим (ЭПР) для сделок с цифровой валютой. 
Их будут вправе совершать юрлица из числа квалифицированных инвесторов и граждане с новым статусом - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100057
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=819553&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848627&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=122513&dst=100038
https://fas.gov.ru/news/33855
https://fas.gov.ru/news/33855
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100057
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100090
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100099
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=124887
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=848208&dst=100090
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500524&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500524&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486884&dst=822
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500563&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500563&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500563&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500563&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500524
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500563&dst=100039
https://cbr.ru/press/event/?id=23448
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481475&dst=193


 

 

  - 7 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

особо квалифицированные инвесторы. Претендовать на этот статус смогут те, кто вложил в ценные бумаги и 
депозиты более 100 млн руб. или получил за прошлый год более 50 млн руб. доходов. 

Для финкомпаний, которые захотят инвестировать в цифровую валюту, ЦБ РФ установит спецтребования. 
Также собираются предусмотреть ответственность за расчеты между резидентами криптовалютой вне 

ЭПР. Какими будут санкции, пока неясно. 
Вне ЭПР все квалифицированные инвесторы смогут вкладывать деньги в расчетные производные 

финансовые инструменты, ценные бумаги и цифровые финансовые активы. Речь идет о сделках без передачи 
криптовалюты инвесторам, но с получением доходов, которые зависят от ее цены. 

ЦБ РФ направил предложения в правительство для обсуждения. 
Напомним, российским компаниям и ряду других лиц по общему правилу нельзя принимать цифровую 

валюту как оплату товаров, работ или услуг. Также всем запрещено предлагать неограниченному кругу лиц эту 
валюту и товары (работы или услуги), например, для организации ее оборота. Цифровые финансовые активы 
можно покупать на инвестиционной платформе. 

Документ: Информация Банка России от 12.03.2025 (https://cbr.ru/press/event/?id=23448) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

 
Оборудование передали другому учреждению - суд не увидел нецелевого расхода средств ОМС 

при закупке (21.03.2025) 

Больница за счет ОМС приобрела аппарат ИВЛ для уставной деятельности и оказания медпомощи. Через 
несколько дней после ввода в эксплуатацию оборудование передали в другое медучреждение, чтобы срочно 
использовать его в экстренной операционной. Учредитель обеих организаций на это согласился. В письме, 
которое направил ему главврач, указали, что оборудование больница не применяет. Из-за этого проверяющие 
посчитали, что средства ОМС на закупку аппарата потратили не по целевому назначению. 

10-й ААС подход фонда не поддержал. Стандартная формулировка, которую используют при передаче 
особо ценного имущества, не подтверждает, что у больницы на момент закупки не было потребности в спорном 
оборудовании. Аппарат после передачи использовали для оказания медпомощи в рамках ОМС в том же регионе. 

Документ: Постановление 10-го ААС от 20.02.2025 по делу N А41-73676/2024 
Электронный документооборот с налоговой: ФНС пояснила, как считать срок исполнения 

документов (21.03.2025) 

С 5 февраля 2025 года датой получения документов от налоговой считают 6-й рабочий день со дня их 
отправки по ТКС. Срок начинает течь на следующий день со дня направления документа. В НК РФ нет 
альтернативы такому порядку. Поэтому документ будет считаться полученным по истечении 6 дней, даже если в 
квитанции о приеме электронного документа указана другая дата. 

Такой порядок применяют ко всем документам, которые направляет инспекция. 
Пример. Налоговики 10 февраля 2025 года направили требование представить документы в течение 10 

рабочих дней. Сроки будут считаться так: 
- 10 февраля - день направления требования; 
- 11 февраля - день начала течения 6-дневного срока получения документа; 
- 18 февраля - день получения документа по ТКС (день окончания 6-дневного срока получения); 
- 19 февраля - день начала 10-дневного срока исполнения требования; 
- 4 марта - день исполнения требования (10-й день срока исполнения). 
Документ: Письмо ФНС России от 07.03.2025 N ЕА-4-15/2526@ 
Внутреннее и внешнее совместительство во время отпуска по уходу за ребенком возможно, указал 

Роструд (21.03.2025) 

Сотрудница, у которой на основном месте предоставлен отпуск по уходу за ребенком, вправе работать 
неполный день по внутреннему или внешнему совместительству. Ведомство обратило внимание, что закон этого 
не запрещает. 

Отметим, Роструд уже давал подобное разъяснение. 
Документы: Информация Роструда от 18.03.2025 (https://t.me/rostrud_official/3460) 
Что нужно учесть перед приемом внутреннего или внешнего совместителя 
Что нужно учесть бюджетной организации перед приемом внутреннего или внешнего совместителя 
НДС на УСН с 2025 года: ФНС хочет дополнить контрольные соотношения к новой декларации 

(21.03.2025) 

Налоговики подготовили изменения перечня контрольных соотношений, при нарушении которых 
декларацию посчитают неподанной (п. 1 проекта приказа). Документ проходит общественное обсуждение. 
Поправки заработают по истечении месяца после опубликования (п. 2 проекта приказа). 

Перечень среди прочего планируют дополнить новыми соотношениями (п. 3 - 6 проекта приложения): 
- "Сумма Раздел 9. строка 211 = Раздел 9. строка 271" (соотношение 15); 
- "Сумма Раздела 9. строка 212 = Сумме Раздела 9. строка 272" (соотношение 16); 
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- "Приложение 1 к Разделу 9. Строка 061 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9. строка 291 графа 3 
= Приложение 1 к Разделу 9. строка 351 графа 3" (соотношение 17); 

- "Приложение 1 к Разделу 9. Строка 062 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9. строка 292 графа 3 
= Приложение 1 к Разделу 9. строка 352 графа 3" (соотношение 18). 

Напомним, с 1 января 2025 года плательщики на УСН могут применять как обычную ставку НДС - 20% с 
применением вычетов, так и пониженные ставки НДС - 5% и 7% без применения вычетов. 

Подать декларацию по НДС за I квартал 2025 года нужно по новой форме. Подробнее об изменениях 
читайте в обзоре. 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Минобрнауки утвердило новый регламент проверок подведомственных учреждений (20.03.2025) 

Новые правила незначительно отличаются от прежних. Среди изменений можно отметить такие: 
- руководителя могут привлечь к дисциплинарной ответственности, если он не предоставил информацию, 

материалы или документы, а также доступ к информресурсам, которые запросили при проверке; 
- ввели еще одно основание для приостановки проверки - другая проверка в то же время; 
- в акте проверки запретили, в частности, повторно указывать нарушения прошлых проверок; 
- отчитываться о мерах по устранению нарушений и их предупреждению нужно лишь на 1-е число месяца, 

следующего за месяцем, в котором истек срок подачи отчета. Правило действует, если в акте проверки нет 
других сроков. 

Документ: Приказ Минобрнауки России от 12.03.2025 N 225 
Туристический налог с 2025 года: ФНС пояснила нюансы его исчисления и подачи декларации 

(20.03.2025) 

Служба отметила такие моменты: 
- налогоплательщики, которые оказывают услуги по временному проживанию в составе услуг по 

санаторно-курортному лечению, исчисляют минимальный налог. Его не исчисляют и не платят, если услуги 
предоставляют по медпоказаниям и оплачивают в рамках госзаданий за счет бюджетных средств. При этом 
неважно, полностью или частично оплата прошла из таких средств; 

- если у налогоплательщика есть несколько средств размещения из реестра, но в одном из них он не 
оказывает услуги по временному проживанию в течение квартала, то информацию по этому объекту в 
декларацию за налоговый период не включают; 

- если налогоплательщик владеет средствами размещения из реестра, но в них не оказывает услуги, то 
подавать декларацию по таким объектам не нужно. 

Документы: Письмо ФНС России от 12.03.2025 N СД-4-3/2733@ 
Письмо ФНС России от 13.03.2025 N СД-4-3/2818@ 
Во время отпуска директора его функции выполнял заместитель - доплату за совмещение не 

присудили (19.03.2025) 

Заместитель по административно-хозяйственной работе исполнял обязанности руководителя, пока тот 
был в отпуске. Такие задачи входили в должностную инструкцию. Работник решил взыскать доплату за 
совмещение, поэтому обратился в суд. Также хотел получить деньги за выполнение функций контрактного 
управляющего. 

Три инстанции сошлись во мнении: у организации нет долга перед сотрудником. Замещение руководителя, 
пока тот отсутствует, - обязанность работника по должностной инструкции (неотъемлемой части трудового 
договора). За ее выполнение он получал стимулирующую выплату. 

Ему также доплачивали за функции контрактного управляющего на основании трудового договора и 
локальных актов. Повода для доначислений не было. 

Документы: Определение 3-го КСОЮ от 10.02.2025 N 88-2140/2025 
Как составить должностную инструкцию 
Как бюджетной организации составить должностную инструкцию 
Отпуск по беременности: премию госслужащей за особые задания суды посчитали нецелевым 

расходом (18.03.2025) 

Наниматель назначил чиновнице премию за особо важные задания, когда та была на больничном по 
беременности и родам. Суды трех инстанций согласились с проверяющими и признали расходы нецелевыми. ВС 
РФ такой подход пересматривать отказался. 

В приказе о премировании не было расчетного периода или задания (поручения), за которые перечисляли 
выплаты. Госслужащая по табелям не работала в спорный период. Суды отклонили довод о том, что она 
выходила на работу по своему желанию. 

Премия - это часть денежного содержания. Ее перечисляют за служебную деятельность. Наниматель не 
доказал, что спорный период относился к такой деятельности и что чиновницу привлекали к исполнению 
обязанностей. 

Документ: Определение ВС РФ от 24.02.2025 N 308-ЭС24-8460 
Справки о доходах госслужащих в 2024 - 2025 годах: Минфин рассказал о частых ошибках 

заполнения (18.03.2025) 
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Ведомство обобщило распространенные ошибки, которые допускали госслужащие Минфина и работники 
подведомственных организаций в рамках декларационных кампаний 2024 - 2025 годов. Обзор должен помочь 
тем, кто представляет справки в 2025 году в том числе при назначении на должности. Новый документ почти 
полностью повторяет прошлогодний. Среди новых моментов можно выделить такие: 

- заполняя раздел 2 "Сведения о расходах", нужно учитывать все сделки по приобретению имущества за 
отчетный период; 

- файл с расширением .xsb, который формирует СПО "Справки БК", должен быть один. 
Напомним, что Минтруд уже подготовил методрекомендации по заполнению и подаче справок за отчетный 

2024 год. 
Документ: Обзор типичных ошибок, допускаемых при заполнении справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера (утв. Минфином России) 
Минпросвещения обновило показатели эффективности подведомственных вузов (18.03.2025) 

С 21 марта действуют скорректированные показатели эффективности деятельности федеральных 
бюджетных и автономных учреждений и работы их руководителей. Изменения коснулись организаций высшего 
образования, для которых Минпросвещения - учредитель. Среди новшеств можно выделить такие: 

- изменились показатели по доле трудоустроенных выпускников. Теперь, если их менее 40%, то у 
учреждения отнимут 5 баллов. Максимальные 10 баллов можно получить, если трудоустроены более 70%; 

- добавили показатели по доле трудоустроенных выпускников с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью. 

Документ: Приказ Минпросвещения России от 03.02.2025 N 69 
Страхователь исправил ошибку в ЕФС-1 до ее обнаружения фондом - суд отменил штраф 

(18.03.2025) 

Организация направила корректировку ЕФС-1. В системе ЭДО появился статус "отчет принят". Позже 
выяснилось, что документ не отразился в системе. Страхователь направил отчетность повторно. СФР начислил 
штраф за опоздание. Организация оспорила такое решение. Суды ее поддержали. 

Судьи установили, что страхователь обращался в техподдержку фонда и оператора ЭДО. Он сделал все, 
чтобы вовремя подать сведения о застрахованных. Организация сама обнаружила ошибку раньше фонда и 
устранила ее. 

Отметим, 2-й ААС также отменил штраф за несвоевременную подачу ЕФС-1, когда организация 
дополнила форму данными о сотрудниках, которые не включила в первоначальный отчет. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 06.02.2025 по делу N А46-9040/2024 
Страхователь не указал инвалидность в больничном листе - суд обязал вернуть пособие 

(18.03.2025) 

Организация подала в СФР реестры сведений для назначения пособия по больничному. При проверке 
фонд установил, что работник - инвалид. При этом в сведениях код 45 не указали. Фонд потребовал вернуть 
излишне выплаченное пособие. 

Страхователь требование не выполнил, СФР обратился в суд. 
Организация утверждала, что не знала об инвалидности. Суд встал на сторону СФР: 
- страхователь отвечает за достоверность сведений. Он мог и обязан был вовремя выявить инвалидность 

у работника; 
- страхователь не доказал, что истребовал у работника информацию об инвалидности. 
Отметим, суды уже взыскивали расходы, когда работодатели не указывали код инвалидности (АС Северо-

Кавказского и Дальневосточного округов). 
Однако они принимали и иное решение - отказывали во взыскании расходов (АС Северо-Западного и 

Уральского округов). 
Документ: Постановление 3-го ААС от 25.02.2025 по делу N А33-33739/2023 
Организация не обязана переводить работника на свободную вышестоящую должность, указали 

суды (18.03.2025) 

Специалиста не перевели на вышестоящую должность, когда та освободилась, хотя он сообщал 
работодателю о преимущественном праве занять это место. Он счел, что его дискриминируют, и обратился в 
суд. 

Три инстанции нарушений со стороны организации не увидели. Даже если у сотрудника есть подходящие 
квалификация, образование и опыт, это не безусловное основание для перевода на должность. Работодатель 
сам принимает кадровые решения, в том числе о повышении. Наем конкретного лица - право, а не обязанность 
компании. 

Отметим, ВС РФ обращал внимание на то, что по просьбе работника нужно сообщить ему причину отказа 
в переводе. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 04.02.2025 N 88-1841/2025 
Минфин указал на ряд нюансов обложения туристическим налогом (18.03.2025) 

Ведомство обратило внимание на такие моменты: 
- предъявлять суммы налога тому, кто приобретает услугу по временному проживанию, и выделять эту 

сумму в расчетных документах не нужно; 
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- если физлицо из льготной категории, стоимость услуги по его временному проживанию в базу не 
включают; 

- то, что физлицо из льготной категории, можно узнать из документов, которые подтверждают такой статус 
по законодательству РФ (для ветеранов боевых действий - удостоверения ветерана боевых действий и т.п.); 

- если в рамках одного договора услугу по временному проживанию получает ряд физлиц и при этом 
договор заключили с льготником, то стоимость услуги не включают в базу. Если договор с иным лицом, услугу 
облагают налогом; 

- если услуги по временному проживанию оплатили в 2024 году, то налог не исчисляют. 
ФНС в феврале рассказала о важных нюансах расчета и уплаты налога, Минфин в октябре прошлого года 

- о том, нужен ли чек. 
Документ: Письмо Минфина России от 28.01.2025 N 03-05-04-06/6985 
Статистическая отчетность образовательных организаций: Росстат обновил форму ОО-2 

(17.03.2025) 

Ведомство утвердило новую форму ОО-2 "Сведения о материально-технической и информационной базе, 
финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации". Срок сдачи отчета не изменился - 
1 апреля. Однако по сравнению с прежней формой есть небольшие отличия. 

Так, переработали подраздел 1.1 "Характеристика здания (зданий)". Теперь каждое здание нужно 
отражать отдельной строкой, а материал стен указывать больше не требуется - подраздел исключили. 

Также уточнили ряд моментов по заполнению формы. Например, по указаниям Минпросвещения в графе 4 
подраздела 1.4 надо отразить и число учеников начальных классов, которые получают бесплатное горячее 
питание за счет субсидий из федерального бюджета. При этом в справке 4 по строке 07 следует показывать 
только льготников. 

Документ: Приказ Росстата от 10.03.2025 N 114 
Больничный исходя из МРОТ: суд согласен, что выплата пособия не зависит от длительности 

рабочего дня (17.03.2025) 

Работодатель направил в фонд сведения для выплаты пособия по временной нетрудоспособности. 
Согласно этим сведениям сотрудница работала на полной ставке. Ее заработок был ниже МРОТ. Фонд 
перечислил пособие, но позже обнаружил, что работница трудилась на полставки. Он обратился в суд за 
возмещением расходов и выплатой штрафа. Суды трех инстанций поддержали страхователя. 

Они отметили: при неполном рабочем дне средний заработок определяется так же, как при нормальном 
режиме рабочего времени. Если такой заработок ниже МРОТ, то его приравнивают к последнему. 

Суды уже приходили к подобному выводу. 
Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 13.12.2024 по делу N А32-66784/2023 
ЕФС-1 подали без раздела 2 - суд согласился со штрафом за несвоевременную сдачу данных по 

взносам (17.03.2025) 

Организация сдала ЕФС-1 в срок. СФР не нашел в файле раздел 2. Он посчитал, что отчет сдан 
несвоевременно в части взносов на травматизм. Первая инстанция поддержала страхователя. Апелляция 
пересмотрела это решение. Она согласилась со штрафом, но в пониженном размере с учетом смягчающих 
обстоятельств. 

Апелляция установила такие факты: 
- техподдержка подтвердила, что в XML-файле, который фонд получил 24 января 2024 года, не было 

раздела 2; 
- в скриншоте системы СБИС, полученном от страхователя, видно, что раздел 2 есть в отчете за 30 января 

2024 года. Данные по ЕФС-1 за 24 января не раскрыты; 
- размер файлов за эти даты разный. 
Суд пришел к выводу, что сведения по страховым взносам представлены несвоевременно. Однако он 

уменьшил штраф в 10 раз из-за смягчающих обстоятельств. 
Документ: Постановление 8-го ААС от 25.02.2025 по делу N А46-9148/2024 
Работодатель сам передвинул отпуск сотрудника из-за его болезни - суды согласились (17.03.2025) 

Специалист несколько раз брал больничные, из-за чего не уходил в отпуска по графику. Работодатель 
предоставил отдых сразу после выздоровления. Сотрудник счел, что его права нарушили, поскольку не 
выяснили его пожелания о переносе и продлении отпуска. 

Три инстанции поддержали организацию. Они напомнили, что именно работодатель устанавливает срок 
переноса отпуска с учетом пожеланий сотрудника, а не работник определяет его по своему усмотрению. 

Кроме того, суды учли, что отдых уже не раз передвигали из-за больничных. Перед первым переносом со 
специалистом связались по электронной почте, предложили высказать пожелания, но он не ответил. 

Отметим, другие суды (например, 1-й КСОЮ), а также Роструд подчеркивали, что работодатель не обязан 
переносить отпуск на период, указанный сотрудником. 

Документы: Определение 7-го КСОЮ от 18.02.2025 N 88-1683/2025 
Что делать, если работник взял больничный накануне отпуска 
Что делать, если работник бюджетной организации взял больничный накануне отпуска 
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Минфин: в заявке на участие в госзакупке нужно указывать только одну страну происхождения 

товара (21.03.2025) 

По мнению ведомства, участник должен декларировать в заявке только одну страну происхождения 
товара. Указывать несколько стран по Закону N 44-ФЗ нельзя. 

Наименование страны товара - существенное условие контракта. При наличии в заявке нескольких стран 
это условие считают несогласованным, а сделку незаключенной. Правила нацрежима также не допускают 
множественности в данном вопросе. 

Отметим, ФАС и суды высказывали другое мнение. 
Документ: Информационное письмо Минфина России от 13.03.2025 N 24-03-09/24756 
НМЦК и НМЦД для неприменения запрета закупок иностранных товаров: Минфин пояснил нюанс 

расчета (19.03.2025) 

Одно из оснований для неприменения запрета закупок импортных товаров - это приобретение 
промпродукции (кроме отдельных позиций) из перечня N 1 на сумму не выше 1 млн руб. с ценой каждой единицы 
товара не выше 300 тыс. руб. 

Ведомство сообщило: требование о размере цены единицы товара не предъявляют к ценам, которые 
используют для ее расчета. Оно относится к цене единицы товара для определения НМЦК или НМЦД. 

Документ: Письмо Минфина России от 03.03.2025 N 24-03-09/20370 
Поправки к перечню ЖНВЛП и минимальному ассортименту лекарств вступают в силу 20 марта 

(19.03.2025) 

Перечень ЖНВЛП дополнили препаратами, которые применяют при лечении лимфомы, меланомы, 
лейкоза, рака молочной железы, сахарного диабета, пневмонии, перитонита и др. Среди них - эсмолол, 
роксадустат, инклисиран, биапенем, фампридин, тезепелумаб. 

Станет больше лекарственных форм для инсулина лизпро, даратумумаба, диклофенака, пирибедила и др. 
Минимальный ассортимент лекарств сократили: в списке форм для амоксициллина не будет порошка для 

приготовления суспензии. 
В перечне препаратов для высокозатратных нозологий появится изатуксимаб. Его применяют при лечении 

множественной миеломы. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 15.01.2025 N 10-р 
Поставщик не исполнил госконтракт из-за санкций - апелляция не взыскала с него неустойку 

(17.03.2025) 

Стороны заключили контракт на поставку медизделий, ввод в эксплуатацию и обучение специалистов 
правилам их использования. Поставщик не исполнил обязательства в срок из-за санкций и направил заказчику 
односторонний отказ от контракта. 

Заказчик потребовал в суде уплаты неустойки. По его мнению, контрагент не доказал ни то, что санкции 
повлияли на поставку товара, ни то, что он принимал меры для исполнения контракта. 

Суды не взыскали неустойку, поскольку нашли основания ее списать: 
- по контракту поставляли импортный товар. Производитель несколько раз сообщал о приостановке 

поставок из-за санкций, а также о невозможности поставок; 
- контрагент неоднократно уведомлял заказчика о причинах нарушения обязательств с приложением 

писем от производителя. Также он просил продлить срок действия контракта и предлагал заменить импортную 
продукцию на российский аналог. Однако заказчик отказался; 

- то, что контракт расторгли по вине контрагента, не доказали. Он принял все меры, чтобы исполнить 
сделку; 

- санкции помешали поставить продукцию не только контрагенту. Другие поставщики спорного товара в 
сложившейся ситуации тоже не смогли бы этого сделать. 

Документ: Постановление 8-го ААС от 03.03.2025 по делу N А75-14461/2024 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 
Внутреннее и внешнее совместительство во время отпуска по уходу за ребенком возможно, указал 

Роструд (21.03.2025) 

Сотрудница, у которой на основном месте предоставлен отпуск по уходу за ребенком, вправе работать 
неполный день по внутреннему или внешнему совместительству. Ведомство обратило внимание, что закон этого 
не запрещает. 

Отметим, Роструд уже давал подобное разъяснение. 
Документы: Информация Роструда от 18.03.2025 (https://t.me/rostrud_official/3460) 
Что нужно учесть перед приемом внутреннего или внешнего совместителя 
Что нужно учесть бюджетной организации перед приемом внутреннего или внешнего совместителя 
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Во время отпуска директора его функции выполнял заместитель - доплату за совмещение не 
присудили (19.03.2025) 

Заместитель по административно-хозяйственной работе исполнял обязанности руководителя, пока тот 
был в отпуске. Такие задачи входили в должностную инструкцию. Работник решил взыскать доплату за 
совмещение, поэтому обратился в суд. Также хотел получить деньги за выполнение функций контрактного 
управляющего. 

Три инстанции сошлись во мнении: у организации нет долга перед сотрудником. Замещение руководителя, 
пока тот отсутствует, - обязанность работника по должностной инструкции (неотъемлемой части трудового 
договора). За ее выполнение он получал стимулирующую выплату. 

Ему также доплачивали за функции контрактного управляющего на основании трудового договора и 
локальных актов. Повода для доначислений не было. 

Документы: Определение 3-го КСОЮ от 10.02.2025 N 88-2140/2025 
Как составить должностную инструкцию 
Как бюджетной организации составить должностную инструкцию 
Организация не обязана переводить работника на свободную вышестоящую должность, указали 

суды (18.03.2025) 

Специалиста не перевели на вышестоящую должность, когда та освободилась, хотя он сообщал 
работодателю о преимущественном праве занять это место. Он счел, что его дискриминируют, и обратился в 
суд. 

Три инстанции нарушений со стороны организации не увидели. Даже если у сотрудника есть подходящие 
квалификация, образование и опыт, это не безусловное основание для перевода на должность. Работодатель 
сам принимает кадровые решения, в том числе о повышении. Наем конкретного лица - право, а не обязанность 
компании. 

Отметим, ВС РФ обращал внимание на то, что по просьбе работника нужно сообщить ему причину отказа 
в переводе. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 04.02.2025 N 88-1841/2025 
Страхователь исправил ошибку в ЕФС-1 до ее обнаружения фондом - суд отменил штраф 

(18.03.2025) 

Организация направила корректировку ЕФС-1. В системе ЭДО появился статус "отчет принят". Позже 
выяснилось, что документ не отразился в системе. Страхователь направил отчетность повторно. СФР начислил 
штраф за опоздание. Организация оспорила такое решение. Суды ее поддержали. 

Судьи установили, что страхователь обращался в техподдержку фонда и оператора ЭДО. Он сделал все, 
чтобы вовремя подать сведения о застрахованных. Организация сама обнаружила ошибку раньше фонда и 
устранила ее. 

Отметим, 2-й ААС также отменил штраф за несвоевременную подачу ЕФС-1, когда организация 
дополнила форму данными о сотрудниках, которые не включила в первоначальный отчет. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 06.02.2025 по делу N А46-9040/2024 
Страхователь не указал инвалидность в больничном листе - суд обязал вернуть пособие 

(18.03.2025) 

Организация подала в СФР реестры сведений для назначения пособия по больничному. При проверке 
фонд установил, что работник - инвалид. При этом в сведениях код 45 не указали. Фонд потребовал вернуть 
излишне выплаченное пособие. 

Страхователь требование не выполнил, СФР обратился в суд. 
Организация утверждала, что не знала об инвалидности. Суд встал на сторону СФР: 
- страхователь отвечает за достоверность сведений. Он мог и обязан был вовремя выявить инвалидность 

у работника; 
- страхователь не доказал, что истребовал у работника информацию об инвалидности. 
Отметим, суды уже взыскивали расходы, когда работодатели не указывали код инвалидности (АС Северо-

Кавказского и Дальневосточного округов). 
Однако они принимали и иное решение - отказывали во взыскании расходов (АС Северо-Западного и 

Уральского округов). 
Документ: Постановление 3-го ААС от 25.02.2025 по делу N А33-33739/2023 
Работодатель сам передвинул отпуск сотрудника из-за его болезни - суды согласились (17.03.2025) 

Специалист несколько раз брал больничные, из-за чего не уходил в отпуска по графику. Работодатель 
предоставил отдых сразу после выздоровления. Сотрудник счел, что его права нарушили, поскольку не 
выяснили его пожелания о переносе и продлении отпуска. 

Три инстанции поддержали организацию. Они напомнили, что именно работодатель устанавливает срок 
переноса отпуска с учетом пожеланий сотрудника, а не работник определяет его по своему усмотрению. 

Кроме того, суды учли, что отдых уже не раз передвигали из-за больничных. Перед первым переносом со 
специалистом связались по электронной почте, предложили высказать пожелания, но он не ответил. 

Отметим, другие суды (например, 1-й КСОЮ), а также Роструд подчеркивали, что работодатель не обязан 
переносить отпуск на период, указанный сотрудником. 
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Документы: Определение 7-го КСОЮ от 18.02.2025 N 88-1683/2025 
Что делать, если работник взял больничный накануне отпуска 
Что делать, если работник бюджетной организации взял больничный накануне отпуска 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 
Росстат обновил годовую форму N 11 о наркологической помощи (21.03.2025) 

Статотчет N 11 о наркологической помощи надо подавать по новой форме начиная с отчета за 2025 год. 
Форму N 37 заполнять не нужно (часть данных перенесли в форму N 11). Государственные и муниципальные 
клиники направляют сведения в местные органы власти до 20 января после отчетного года (ранее - до 10 
января). 

Отчет состоит из 7 разделов. В них отражают, в частности: 
- наркологические расстройства, зарегистрированные у пациентов впервые (таблица 1000); 
- диспансерное наблюдение у психиатра-нарколога (таблица 2100); 
- работу психотерапевтов, медицинских психологов и других специалистов (таблица 2210); 
- профилактические медосмотры учащихся в образовательных организациях (таблица 2220); 
- работу отделения (кабинета) профилактики (таблица 2230); 
- лечение пациентов в стационаре (таблица 2300). 
Документ: Приказ Росстата от 10.03.2025 N 116 
Оборудование передали другому учреждению - суд не увидел нецелевого расхода средств ОМС 

при закупке (21.03.2025) 

Больница за счет ОМС приобрела аппарат ИВЛ для уставной деятельности и оказания медпомощи. Через 
несколько дней после ввода в эксплуатацию оборудование передали в другое медучреждение, чтобы срочно 
использовать его в экстренной операционной. Учредитель обеих организаций на это согласился. В письме, 
которое направил ему главврач, указали, что оборудование больница не применяет. Из-за этого проверяющие 
посчитали, что средства ОМС на закупку аппарата потратили не по целевому назначению. 

10-й ААС подход фонда не поддержал. Стандартная формулировка, которую используют при передаче 
особо ценного имущества, не подтверждает, что у больницы на момент закупки не было потребности в спорном 
оборудовании. Аппарат после передачи использовали для оказания медпомощи в рамках ОМС в том же регионе. 

Документ: Постановление 10-го ААС от 20.02.2025 по делу N А41-73676/2024 
Суд снизил штраф за взимание платы с пациентов в 10 раз (20.03.2025) 

Медико-экономическая экспертиза выявила нарушения при оказании помощи по ОМС, в т.ч. взимание 
платы за эпидуральную анестезию при родах. Штраф за 32 случая составил более 200 тыс. руб. Суд уменьшил 
сумму в 10 раз. Апелляция и кассация с ним согласились. 

Фонд считал, что суд снизил штраф без оснований, не учел характер и обстоятельства спора. 
Кассация пришла к таким выводам: 
- фонд не доказал соразмерность штрафа последствиям нарушений; 
- снижение штрафа в 10 раз не противоречит судебной практике. 
Напомним, в другом деле суд снизил штраф по итогам контроля более чем в 40 раз. 
Документ: Постановление АС Поволжского округа от 05.03.2025 по делу N А65-25890/2024 
Поправки к перечню ЖНВЛП и минимальному ассортименту лекарств вступают в силу 20 марта 

(19.03.2025) 

Перечень ЖНВЛП дополнили препаратами, которые применяют при лечении лимфомы, меланомы, 
лейкоза, рака молочной железы, сахарного диабета, пневмонии, перитонита и др. Среди них - эсмолол, 
роксадустат, инклисиран, биапенем, фампридин, тезепелумаб. 

Станет больше лекарственных форм для инсулина лизпро, даратумумаба, диклофенака, пирибедила и др. 
Минимальный ассортимент лекарств сократили: в списке форм для амоксициллина не будет порошка для 

приготовления суспензии. 
В перечне препаратов для высокозатратных нозологий появится изатуксимаб. Его применяют при лечении 

множественной миеломы. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 15.01.2025 N 10-р 
Суд: комиссия должна рассмотреть заявку на увеличение объемов медпомощи по ОМС за 30 дней 

(18.03.2025) 

Клиника подала в территориальную комиссию заявку на увеличение объемов помощи по ОМС. Фонд 
ответил, что ее рассмотрят на заседании комиссии, но этого не сделали. Клиника обратилась в суд. Она просила 
признать бездействие комиссии незаконным. Суд обязал рассмотреть заявку в месячный срок после вступления 
решения в силу. Апелляция и кассация с ним согласились. 

Суды отметили: 
- в положении о работе комиссии срок для рассмотрения заявок не указан; 
- срок для ответа на обращения граждан - 30 дней, он применим и к обращениям юрлиц; 
- заседание комиссии проводят не реже одного раза в месяц, что позволяет рассмотреть заявку в этот 

срок. 
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Документ: Постановление АС Центрального округа от 12.02.2025 по делу N А54-1375/2022 
Минздрав планирует обновить список медпоказаний для аборта (18.03.2025) 

Проект содержит медпоказания, при которых искусственное прерывание беременности проводят 
независимо от ее срока. 

В список включили, в частности: 
- инсульт во время беременности; 
- гиперстимуляцию яичников критической степени; 
- нервную анорексию и булимию (при высоком риске обострений и др.); 
- посттравматическое стрессовое расстройство и другие реакции на тяжелый стресс (при высоком риске 

суицида и пр.). 
Авторы проекта отметили: перечень сформирован таким образом, чтобы потенциальный риск от 

прерывания беременности был меньше, чем риск от ее вынашивания при патологии. 
Публичное обсуждение проекта завершат 20 марта. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=155512) 
Страховая компания не рассмотрела протоколы разногласий - больнице не удалось оспорить 

штраф (17.03.2025) 

Страховая компания оштрафовала клинику по итогам экспертизы качества медпомощи. Клиника штраф не 
оплатила. Страховая подала иск. Суд его удовлетворил, но снизил размер санкций в 2 раза. Апелляция и 
кассация оставили решение в силе. 

Больница настаивала, что штраф неправомерен, так как страховая не рассмотрела протоколы 
разногласий, а фонд не провел реэкспертизу. 

Суды не согласились: 
- нарушения установлены, выводы экспертов клиника не опровергла; 
- она не обжаловала действия (бездействие) фонда, и они не предмет данного спора. 
Отметим, суды вставали на сторону клиники, когда она обжаловала отказ фонда провести повторную 

экспертизу. Они указывали: реэкспертиза - не факультативный процесс, а императивный этап контроля. 
Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 25.02.2025 по делу N А29-15009/2023 
Поставщик не исполнил госконтракт из-за санкций - апелляция не взыскала с него неустойку 

(17.03.2025) 

Стороны заключили контракт на поставку медизделий, ввод в эксплуатацию и обучение специалистов 
правилам их использования. Поставщик не исполнил обязательства в срок из-за санкций и направил заказчику 
односторонний отказ от контракта. 

Заказчик потребовал в суде уплаты неустойки. По его мнению, контрагент не доказал ни то, что санкции 
повлияли на поставку товара, ни то, что он принимал меры для исполнения контракта. 

Суды не взыскали неустойку, поскольку нашли основания ее списать: 
- по контракту поставляли импортный товар. Производитель несколько раз сообщал о приостановке 

поставок из-за санкций, а также о невозможности поставок; 
- контрагент неоднократно уведомлял заказчика о причинах нарушения обязательств с приложением 

писем от производителя. Также он просил продлить срок действия контракта и предлагал заменить импортную 
продукцию на российский аналог. Однако заказчик отказался; 

- то, что контракт расторгли по вине контрагента, не доказали. Он принял все меры, чтобы исполнить 
сделку; 

- санкции помешали поставить продукцию не только контрагенту. Другие поставщики спорного товара в 
сложившейся ситуации тоже не смогли бы этого сделать. 

Документ: Постановление 8-го ААС от 03.03.2025 по делу N А75-14461/2024 
 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 

 
Получить лицензию на работы с промышленными взрывчатыми материалами станет проще 

(21.03.2025) 

Разрешение на производство, хранение, применение взрывчатых материалов промышленного назначения 
будут выдавать быстрее. Перечень сведений и документов для получения лицензии сократится. Поправки к 
положению о лицензировании заработают 1 сентября 2025 года. 

Ростехнадзор начнет выдавать лицензии, менять сведения в госреестре или отказывать в этом в такие 
сроки: 

- 13 рабочих дней - когда запрос касается только применения взрывчатых материалов; 
- 18 рабочих дней - если среди прочего речь идет об их производстве или хранении. 
Пока лицензию предоставляют (отказывают в этом) в течение 45 рабочих дней, а изменения в госреестр 

вносят в зависимости от основания за 5, 10 или 30 рабочих дней. 
Прекращать действие лицензии будут за 3 рабочих дня вместо 10 рабочих дней. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=161836
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100572
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=155512
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=155512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=127290&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=127290&dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=127290&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=127290&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=127290&dst=100064
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=202708&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=127290
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100058
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100071
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100074
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS008&n=178464&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500883&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500883&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500883&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402133&dst=100071
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402133&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402133&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402133&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500883&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402133&dst=100075


 

 

  - 15 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Для получения лицензии соискателю потребуется подать лишь заявление, которое должно содержать: 
- реквизиты документов об учтенных в ЕГРН правах на помещения, здания и иные объекты, где будут 

вестись работы; 
- сведения об ответственном за организацию и выполнение работ, его СНИЛС; 
- реквизиты документов о соответствии технических устройств требованиям техрегламентов и 

регистрационные реквизиты положительных заключений экспертизы промбезопасности по ним. 
Данные о наличии оборудования и аппаратуры, а также об учете взрывчатых материалов и системе 

управления промбезопасностью, которые сейчас прилагают к заявлению, не потребуются. 
За лицензией или изменением сведений в госреестре можно будет обратиться только через Госуслуги. 

Пока это можно делать и другими способами: подать заявление на бумаге лично или направить его по почте. 
Хозсубъектов уведомят о предстоящей выездной оценке на соответствие требованиям минимум за 1 

рабочий день. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 10.03.2025 N 297 
Отдельные акты в сфере газификации и газоснабжения применяются до 1 сентября 2025 года 

(20.03.2025) 

1 марта 2025 года некоторые документы в газовой отрасли должны были утратить силу. Предполагалось, 
что их заменят новые НПА. Однако они до сих пор находятся на разных этапах согласования и принятия. Их 
появление ожидается лишь к осени. Чтобы избежать пробелов в регулировании, правительство перенесло 
отмену имеющихся актов. 

Так, продолжают действовать: 
- правила учета газа от 2013 года и поставки газа от 1998 года; 
- порядок ограничения подачи (поставки) и отбора газа от 2016 года; 
- техрегламент о безопасности сетей газораспределения и газопотребления от 2010 года; 
- требования к охране газораспределительных сетей от 2000 года и магистральных газопроводов от 2017 

года; 
- правила пользования газом и оказания услуг по газоснабжению от 2002 года, нормативные акты для их 

реализации; 
- порядок подготовки указаний о введении в действие графиков перевода потребителей на резервные 

виды топлива от 2011 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.02.2025 N 246 
Парфюмерно-косметическая продукция в ЕАЭС: определено, как будут вводиться поправки к 

техрегламенту (19.03.2025) 

24 декабря 2025 года вступят в силу изменения техрегламента о безопасности парфюмерно-
косметической продукции (ТР ТС 009/2011). В связи с этим коллегия ЕЭК подготовила переходные положения о 
сроках действия документов, сопровождающих ее обращение. Они заработают вместе с поправками. 

Документы о соответствии продукции требованиям техрегламента будут действительны до конца их срока, 
о госрегистрации - в течение 60 месяцев с даты вступления в силу поправок. Речь идет о тех документах, 
которые выдадут до 24 декабря 2025 года. 

Производить и выпускать в обращение товары в ЕАЭС разрешат в период действия этих документов, а 
оборот продукции будет возможен в течение срока ее годности. 

Документ: Решение Коллегии ЕЭК от 04.03.2025 N 24 
Санитарно-эпидемиологический надзор в ЕАЭС затронет средства для дезинфекции (18.03.2025) 

Совет ЕЭК дополнил единый перечень продукции, в отношении которой проводят санитарно-
эпидемиологический госконтроль на таможенной границе и территории ЕАЭС. Новшества вступят в силу 26 
марта 2025 года. 

В раздел I списка войдут дезинфекционные средства (кроме дезинфицирующих, дезинсекционных, 
дезакаризационных ветеринарных средств) из 5 групп ТН ВЭД ЕАЭС: 

- 28 - продукты неорганической химии, органические или неорганические соединения драгметаллов, 
редкоземельных металлов, радиоактивных элементов или изотопов; 

- 29 - органические химические соединения; 
- 33 - эфирные масла и резиноиды, парфюмерные, косметические или туалетные средства; 
- 36 - взрывчатые вещества; пиротехника, спички, пирофорные сплавы, некоторые горючие вещества; 
- 38 - прочие химические продукты. 
Изменения подразумевают, что к дезинфекционным средствам из этих групп будут применяться единые 

санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования и процедуры. На таможенной границе и территории 
ЕАЭС надзорные органы среди прочего смогут осматривать такую продукцию, отбирать ее пробы. 

Напомним, в едином перечне 3 раздела. Отдельные дезинфицирующие, дезинсекционные и 
дератизационные средства включены в раздел II. Их ввоз и обращение в ЕАЭС допускаются, если есть 
документы о госрегистрации. Это требование - одна из санитарных мер, которые применяются в ЕАЭС к 
хозсубъектам, ТС, продукции из единого перечня. 

Документ: Решение Совета ЕЭК от 22.01.2025 N 11 
Появился порядок действий на случай сбоя в работе ФГИС "Зерно" (17.03.2025) 
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С 1 сентября 2025 года оператор системы (https://zerno.mcx.gov.ru/) прослеживаемости зерна будет 
информировать компании и ИП об аварийных ситуациях в ней. Он сделает это не позднее 1 дня с момента 
возникновения такой ситуации через любые каналы связи. Сообщит и о периоде сбоя, порядке действий при 
сложившихся обстоятельствах. О прекращении аварийной ситуации оператор уведомит в день ее устранения. 

Если из-за сбоя станет невозможно внести в систему требуемые сведения, товаропроизводителям и 
хозсубъектам, которые хранят зерно и оказывают связанные с этим услуги, придется фиксировать их любым 
способом. В течение 10 рабочих дней с момента, когда будет получено уведомление об окончании сбоя, 
учтенную информацию потребуется отразить в системе. 

В период аварийной ситуации товаросопроводительные документы на партию зерна или продуктов его 
переработки придется оформлять на бумаге. Для этого компании и ИП должны будут запросить у оператора 
системы номера таких документов и номера партии груза. Обратиться за информацией можно будет способом, 
подтверждающим отправку и получение сообщения адресатом (через интернет, по почте, факсу и др.). Оператор 
предоставит сведения в течение 1 календарного дня с момента поступления запроса. 

При сбоях в системе хозсубъектам потребуется создавать запас номеров, чтобы учесть каждую партию 
зерна или продуктов из него. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.02.2025 N 235 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 20.03.2025 N 29-ОЗ 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Кемеровской области - Кузбасса "О разграничении полномочий 

между органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.03.2025) 
 
Дополнены полномочия Правительства Кемеровской области - Кузбасса: взаимодействует с 

федеральными органами государственной власти, органами местного самоуправления и объединениями, 
указанными в статье 8 Закона Российской Федерации "Об увековечении памяти погибших при защите 
Отечества", по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.03.2025 N 153 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.09.2023 N 

638 "Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Содействие занятости 
населения Кузбасса" 

 
Внесены изменения в сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственных программ Российской Федерации. В частности, установлены инндикаторы достижения целей. 
Индикатором достижения целей, связанных с решением задач, закрепленных в комплексах процессных 
мероприятий, входящих в структуру государственной программы Российской Федерации "Содействие занятости 
населения", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 298, 
являются показатели: уровень регистрируемой безработицы, темпы снижения численности пострадавших 
(застрахованных) в результате страховых несчастных случаев на производстве со смертельным исходом по 
отношению к базовому году. Индикатором достижения целей, связанных с решением задач, закрепленных в 
комплексах процессных мероприятий, входящих в структуру государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 345, является показатель "Уровень удовлетворенности 
граждан качеством предоставления государственных услуг в сфере миграции". Скорректирован показатель 
государственной программы "Уровень регистрируемой безработицы", значение которого к 2030 году не превысит 
0,6 процента. 

 
ЖИЛИЩЕ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 14.03.2025 N 783 
"О внесении изменения в постановление администрации города Кемерово от 23.12.2021 N 3746 "Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Признание помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции" 

 
Административный регламент изложен в новой редакции. Уточнены требования к порядку 

информирования о предоставлении муниципальной услуги: главным специалистом отдела организации 
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реформирования жилищного хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Кемерово при непосредственном обращении заявителя в администрацию города Кемерово или посредством 
телефонной связи; путем размещения на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (www.kemerovo.ru); путем размещения на региональном портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) государственной информационной системы "Комплексная 
информационная система оказания государственных и муниципальных услуг Кемеровской области - Кузбасса"; 
путем размещения на информационном стенде в помещении уполномоченного органа, в информационных 
материалах (брошюры, буклеты, листовки, памятки); путем публикации информационных материалов в 
средствах массовой информации; посредством ответов на письменные обращения. Муниципальная услуга 
предоставляется администрацией города Кемерово. Уполномоченными структурными подразделениями 
администрации города Кемерово на предоставление муниципальной услуги являются управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Кемерово и комитет по жилищным вопросам администрации 
города Кемерово. Муниципальная услуга в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг не предоставляется. Результат предоставления муниципальной услуги оформляется в 
виде постановления уполномоченного органа: о признании помещения жилым помещением, о признании жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, о признании многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу, о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции. Установлен 
исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые 
заявитель должен представить самостоятельно. Например, заявление о признании помещения жилым 
помещением или жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции; копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 
которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости. Текущий контроль за 
соблюдением и исполнением положений административного регламента осуществляет руководитель 
уполномоченного структурного подразделения путем проведения проверок. Проверки могут быть плановыми и 
внеплановыми. Порядок и периодичность плановых проверок устанавливаются руководителем уполномоченного 
структурного подразделения. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлением 
муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). Внеплановые 
проверки проводятся для проверки факта устранения ранее выявленных нарушений, а также в случае получения 
жалоб на действия (бездействие) сотрудников. Проверки также проводятся по конкретному обращению 
заявителя. Периодичность осуществления плановых проверок - не реже одного раза в квартал. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.03.2025 N 156 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.05.2019 N 

312 "Об установлении Порядка назначения, выплаты и возврата единовременного пособия медицинским 
работникам, включенным в перечень должностей дефицитных специальностей для государственной системы 
здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Уточнено, что единовременное пособие выплачивается медицинскому работнику однократно 

Министерством при условии заключения с медицинским работником договора о предоставлении 
единовременного пособия, по которому медицинский работник принимает обязательство исполнять трудовые 
обязанности в течение 5 лет со дня заключения трудового договора на должности, включенной в перечень, при 
условии продления договора на период неисполнения трудовой функции в полном объеме (кроме времени 
отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107 Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением 
случаев, предусмотренных статьями 128, 255 и 256 Трудового кодекса Российской Федерации). Установлено, что 
единовременное пособие не возвращается медицинскими работниками при однократном переходе в другую 
медицинскую организацию государственной системы здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса, 
осуществляемом по согласованию с Министерством, при условии, что такой переход не повлечет в предыдущей 
медицинской организации невозможность исполнения порядка оказания медицинской помощи населению по 
соответствующему профилю медицинского работника. В случае согласования перехода медицинского работника 
в другую медицинскую организацию Министерство в течение 5 рабочих дней заключает с медицинским 
работником дополнительное соглашение к договору о предоставлении единовременного пособия, 
предусматривающее продолжение исполнения медицинским работником принятых на себя обязательств по 
осуществлению трудовой деятельности по новому месту работы. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2025 N 130 
"О признании утратившими силу некоторых постановлений высшего исполнительного органа Кемеровской 

области - Кузбасса" 
 
Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.06.2008 N 

234 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, входящим в 
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состав совета старейшин при Губернаторе Кемеровской области - Кузбасса", а также изменяющие его 
нормативные правовые акты. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2025 N 128 
"О признании утратившими силу некоторых постановлений Коллегии Администрации Кемеровской 

области" 
 
Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 28.12.2007 N 

377 "Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным 
категориям граждан, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 7 лет", а также изменяющие его нормативные 
правовые акты. 

 
Приказ Минтруда Кузбасса от 18.03.2025 N 44 
"Об утверждении Порядка расходования средств, образовавшихся в результате взимания платы за 

предоставление социальных услуг организациями социального обслуживания Кемеровской области - Кузбасса" 
 
Расходование средств осуществляется на основании планов финансово-хозяйственной деятельности на 

очередной финансовый год и плановый период, утвержденных исполнительным органом Кемеровской области - 
Кузбасса отраслевой компетенции, проводящим государственную политику в сфере социальной поддержки и 
социального обслуживания населения, по следующим направлениям: текущие расходы; развитие социального 
обслуживания; стимулирование труда работников учреждений. Средства, оставшиеся после исполнения текущих 
расходов, направляются на развитие социального обслуживания и стимулирование работников учреждений. На 
стимулирование работников учреждений направляется не более 30 процентов средств, оставшихся после 
исполнения текущих расходов. Расходование денежных средств, образовавшихся в результате взимания платы 
за предоставление социальных услуг учреждениями, предоставляющими полустационарное социальное 
обслуживание, социальное обслуживание на дому, осуществляется по следующим направлениям: в размере 20 
процентов на текущие расходы и развитие социального обслуживания по всем видам расходов; в размере 80 
процентов на стимулирование труда работников учреждений, непосредственно занятых в предоставлении 
социальных услуг. 

Признан утратившим силу приказ департамента социальной защиты населения Кемеровской области от 
15.08.2014 N 106 "Об установлении Порядка расходования средств, образовавшихся в результате взимания 
платы за предоставление социальных услуг организациями социального обслуживания Кемеровской области - 
Кузбасса", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 12.03.2025 N 745 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 31.12.2014 N 3485 "Об 

установлении тарифов на услуги, включенные в перечень гарантированных государством социальных услуг для 
граждан, не являющихся получателями социальных услуг, и иные услуги для граждан города Кемерово, 
предоставляемые муниципальным казенным учреждением "Центр социальной помощи семье и детям города 
Кемерово" 

 
Изменены и увеличены тарифы на услуги, включенные в перечень гарантированных государством 

социальных услуг для граждан, не являющихся получателями социальных услуг. В частности, исключены услуги: 
составление документов по спорам: составление жалобы, заявления, претензии, ходатайства, запроса; 
психологические тренинги. Минимальная цена за услугу "Индивидуальное коррекционное занятие педагога с 
ребенком: для детей до 7 лет", 1 занятие - 80 рублей; максимальная цена за услугу "Организация досуга 
(проведение праздников, экскурсий, других культурных мероприятий) - группа до 10 чел.", 60 минут - 2500 
рублей. Скорректированы тарифы на иные услуги для граждан города Кемерово. Например, составление 
юридических документов (жалобы, заявления, претензии, ходатайства, запроса и др.), 1 документ - 500 рублей; 
сопровождение ребенка в детские учреждения (школы, секции, кружки и другие учреждения), 60 минут - 180 
рублей. 

 
ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.03.2025 N 154 
"Об установлении максимального количества проектов инициативного бюджетирования от одного 

муниципального образования и общей предельной суммы финансирования проектов инициативного 
бюджетирования "Твой Кузбасс - твоя инициатива" в Кемеровской области - Кузбассе на 2026 год" 

 
Установлена общая предельная сумма финансирования проектов на 2026 год - 200,0 млн руб., а также 

максимальное количество проектов в Кемеровской области - Кузбассе на 2026 год. Например, от городского 
округа, территория города в составе которого не разделяется на внутригородские районы, - один проект; от 
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городского округа, территория города в составе которого разделяется на внутригородские районы, - один проект 
на каждый внутригородской район; от городского, сельского поселения муниципального района - один проект. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.03.2025 N 152 
"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса" 
 
Внесены изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2024 N 111 

"Об утверждении Правил предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат на поддержку 
производства молока". Дополнены требования, которым должен соответствовать участник отбора на дату не 
ранее 1-го числа месяца, в котором подается заявка на предоставление субсидии: наличие в государственном 
реестре земель сельскохозяйственного назначения сведений о земельных участках, на которых участник отбора 
осуществляет или планирует осуществлять сельскохозяйственное производство по разведению молочного 
скотоводства, в соответствии с приложением N 1 к Правилам ведения государственного реестра земель 
сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.02.2023 N 154 "О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения"; не 
иметь просроченной задолженности за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тысяч рублей перед 
федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания 
которого участником отбора осуществляется деятельность. Уточнено, что содержащийся в заявке реестр 
правоустанавливающих документов на земельные участки, находящиеся под объектами недвижимого 
имущества (животноводческими зданиями и (или) помещениями), на которых осуществляется или планируется 
осуществлять сельскохозяйственное производство по разведению молочного скотоводства, должен содержать 
сведения о следующих документах: договор аренды, субаренды, договор безвозмездного пользования 
земельным участком с находящимися на нем объектами недвижимого имущества (животноводческие здания и 
(или) помещения), заключенный на срок менее одного года (с приложением их копий); выписки из Единого 
государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости с находящимися на нем объектами 
недвижимого имущества (животноводческие здания и (или) помещения) (автоматически сформированные в 
системе ГИС "ЦП управления АПК Кузбасса"). Дополнено, что заявка должна содержать реестр земель 
сельскохозяйственного назначения, сформированный в системе ЕФИС ЗСН, заверенный участником отбора, с 
указанием наименования участника отбора и его идентификационного номера налогоплательщика. Установлено, 
что при невозможности предоставления победителю отбора субсидии в рассчитанном размере, Министерство 
письменно уведомляет такого победителя отбора о снижении размера субсидии до размера 
недораспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год. Победитель 
отбора не позднее 1 рабочего дня со дня получения уведомления информирует Министерство о согласии на 
снижение размера субсидии либо об отказе от снижения размера субсидии. В случае получения от победителя 
отбора отказа от снижения размера субсидии Министерство письменно уведомляет следующего победителя 
отбора. 

Аналогичные изменения внесены в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 
14.03.2024 N 112 "Об утверждении Правил предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства". 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.03.2025 N 151 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2024 N 

397 "Об утверждении Правил предоставления субсидии на стимулирование увеличения объемов производства 
молока" 

 
Скорректирован порядок внесения изменений в объявление о проведении отбора. Министерство вправе 

по собственной инициативе или по результатам рассмотрения запроса о разъяснении положений объявления о 
проведении отбора внести изменения в объявление о проведении отбора. В случае принятия Министерством 
решения о внесении изменений в объявление о проведении отбора Министерство размещает на официальном 
сайте Министерства соответствующее объявление о проведении отбора в срок не позднее наступления даты 
окончания приема заявок. При этом срок приема заявок должен составлять не менее 3 календарных дней со дня 
внесения изменений в объявление о проведении отбора или при необходимости продлевается так, чтобы до 
даты его окончания оставалось не менее 3 календарных дней со дня внесения изменений в объявление о 
проведении отбора. В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после наступления даты 
начала приема заявок участник отбора вправе отозвать заявку и внести в нее изменения. Министерство в 
течение 1 рабочего дня после внесения изменений в объявление о проведение отбора информирует об этом 
участников отбора, подавших заявки, в системе ГИС "ЦП управления АПК Кузбасса", а также путем направления 
на адрес электронной почты, указанный в заявлении. В случае принятия Министерством решения об отмене 
отбора Министерство размещает на официальном сайте Министерства объявление об отмене проведения 
отбора, содержащее информацию о причинах отмены отбора, в срок не позднее чем за 1 рабочий день до даты 
окончания срока приема заявок. Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене проведения 
отбора в системе ГИС "ЦП управления АПК Кузбасса" в день размещения объявления об отмене проведения 
отбора. 
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Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.03.2025 N 149 
"Об утверждении Порядка распределения в 2025 году не распределенной между муниципальными 

образованиями субвенции на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов по 
гарантированному перечню услуг по погребению" 

 
Определены правила распределения в 2025 году не распределенной между муниципальными 

образованиями субвенции на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов по 
гарантированному перечню услуг по погребению, в объеме, не превышающем 5 процентов общего объема 
указанных субвенций. Нераспределенный резерв распределяется без внесения изменений в Закон о бюджете. 
Распределение нераспределенного резерва производится Министерством труда и социальной защиты Кузбасса 
на основании заявки. 

 
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 14.03.2025 N 779 
"О стоимости услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением "Спецбюро" согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению" 
 
Утверждена стоимость услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением "Спецбюро" 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере 11 914,98 рублей. Признано утратившим 
силу постановление администрации города Кемерово от 08.04.2024 N 992 "О стоимости услуг, оказываемых 
муниципальным предприятием города Кемерово "Спецбюро" согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению". 

 
 
При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы КонсультантПлюс. 
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